
各位 

令和 7 年 3 月吉日 

青森県言語聴覚士会 

会長 塩谷 大 

（公印省略） 

 

『第 2 回地域ケア会議、及び地域包括ケアについて』の研修会ご案内 

拝啓 

 早春の候、時下益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、青森県言語聴覚士会八戸支部では、下記日程で研修会を開催いたします。 

令和 6 年度 4 月に行いました第 1 回目の研修に引き続き、今回は 1 年を通しての報告や、実際の会議で助言や

提案に困った例などについて情報共有できる会を開催することになりました。 

 

  地域ケア会議では、個別事例に対して、医師、薬剤師、管理栄養士、介護支援専門員、PT,OT,等専門職が集ま

る会議の中で ST としての専門性からの助言を期待されます。地域ケア会議の本質は、“対象者が地域で出来るだ

け自立して過ごせるようにするための助言や支援の充実、社会的資源の情報提供”をしていくことが望まれます。 

今回は、実際に会議に参加されて困った事例などについてのアンケートも行っております。事例を提示してく

ださいましたら、その内容について参加者皆さんで議論・検討し、より良い提案の方向性についても指針をお伝

えできるようになると思います。 

つきましては、今年度、地域ケア会議に参加された方は、出来れば全員にアンケートにご協力いただきたいと

思っております。今後の地域ケア会議参加者への貴重なご意見として取り扱いますので、アンケートにご協力頂

きますよう、何卒よろしくお願い致します。 

 

現在すでにケア会議に参加されている方、これから参加する予定の方、地域の様々な社会資源について知りた

い方等、是非ご都合お繰り合わせの上、奮ってご参加いただきますよう、宜しくお願い致します。 

詳細は、以下をご参照ください。 

謹白 

記 

 

日 時  令和 7 年 3 月 22 日（土曜日）13：30～15：00 

開催方式  WEB 方式（ZOOM）パスコード、ID については、参加者様に後日ご連絡致します。 

司会進行  齊藤 由佳先生（メディカルコート八戸西病院） 

ファシリテーター  濱中 富美先生（健生クリニック） 

 

対象：青森県言語聴覚士会会員       

【定員 50 名／事前申し込み制】 

 

参 加 料  

県士会会員：無料 

 

申 込 締 切  

令和 7 年 3 月 16 日（日） 



申 込 方 法 

参加申し込みは、以下 URL、QR コードより申し込みをお願い致します。 

 

URL 

https://forms.gle/UDSiw9f4H1B5FPj78 

QR コード 

 
 
 

 

 

 

※参加申し込み確認後、ZOOM ID・パスワードをご連絡致します。  

  

申し込み 問い合わせ先 

メディカルコート八戸西病院 在宅リハビリテーション支援科  担当：齊藤 由佳 

アドレス chapeco.0430@gmail.com  


